
2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 77,013 72,282 4,731

1.기타 교직원보수 74,233 69,502 4,731

1.교직원대체인건비 74,233 69,502 4,731

1.[초]직원대체인건비 6,822 6,031 791

1.무기계약직원인건비 5,976 5,976 0

2.기간제직원인건비 791 0 791
(성립전_4추)특수교육지도사대체인력 인건

비 : 767,470원*1개월=
768,000

(성립전_4추)특수교육지도사대체인력 4대

보험 기관부담금 : 23,000원*1개월=
23,000

3.무기계약직원법정부담금 55 55 0

2.[초]기간제교원인건비 67,411 63,471 3,940

1.기간제교원인건비 61,295 57,355 3,940 (성립전_4추)퇴직금 : 3,940,000원*1회= 3,940,000

2.맞춤형복지비 530 530 0

3.기간제교원법정부담금 5,586 5,586 0

2.교직원 복지 및 역량강화 2,780 2,780 0

1.교직원연수 1,940 1,940 0

1.[초]직무연수 1,940 1,940 0

1.일반수용비 1,940 1,940 0

2.교직원복지 840 840 0

1.[초]동호회지원 540 540 0

1.교직원복지비 540 540 0

2.[초]교직원맞춤형복지비 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0

2.학생복지/교육격차 해소 100,595 102,135 -1,540

1.급식 관리 45,813 47,205 -1,392

1.학교급식운영 45,813 47,205 -1,392

1.[초]급식운영비 45,813 47,205 -1,392

1.일반수용비 2,283 2,283 0 소모품구입비 : 65,000원= 65,000

검사수수료 : -65,000원= -65,000

2.연료비 2,027 1,800 227 가스사용료 : 227,000원= 227,000
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3.급식용식재료비 32,202 32,325 -123 식품비 : -123,000원= -123,000

4.비품구입비 9,301 10,797 -1,496 급식실비품구입 : -1,496,000원= -1,496,000

2.보건관리 13,641 13,562 79

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 6,534 6,455 79

1.[초]응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0

2.[초]학생건강검사 221 221 0

1.학생복지비 221 221 0

3.[초]보건실운영 5,763 5,684 79

1.일반수용비 1,370 1,370 0

2.학생복지비 4,393 4,314 79
(성립전_4추)코로나19 소독물품구입 : 

39,500원*2종=
79,000

4.[국고][초]흡연예방교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학교환경위생관리 7,107 7,107 0

1.[초]먹는물관리 860 860 0

1.일반수용비 860 860 0

2.[초]공기질측정 5,027 5,027 0

1.일반수용비 5,027 5,027 0

3.[초]방역관리 1,220 1,220 0

1.일반수용비 1,220 1,220 0

3.학생복지 41,141 41,368 -227

1.[국고]학생복지운영 41,141 41,368 -227

1.[초]학생교과서구입 2,523 3,020 -497

1.교육운영비 2,523 3,020 -497 학생용교과서 : -497,000원= -497,000

2.[초]통학차량(임차)운영 10,048 10,048 0

1.일반수용비 5,210 5,210 0

2.연료비 4,838 4,838 0

3.[초]통학버스안전지도사인건비 19,520 19,250 270
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1.무기계약직원인건비 17,445 17,445 0 인건비 : 100,000원= 100,000

퇴직적립금 : -100,000원= -100,000

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.무기계약직원법정부담금 1,575 1,305 270 4대보험기관부담금 : 90,000원*3회= 270,000

4.[국고][초]아동특별돌봄지원 6,600 6,600 0

1.학생복지비 6,600 6,600 0

5.[초]호우피해학생지원 2,450 2,450 0

1.학생복지비 2,450 2,450 0

3.기본적 교육활동 92,138 92,803 -665

1.교과 활동 82,188 82,625 -437

1.교과활동지원 14,673 14,873 -200

1.[초]학습준비물구입 1,588 1,588 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학습준비물 1,088 1,088 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 1,280 1,280 0

1.교육운영비 1,280 1,280 0

3.[초]보결수업관리 1,300 1,500 -200

1.교육운영비 1,300 1,500 -200 보결수당 : -200,000원= -200,000

4.[초]기초학력지도 3,505 3,505 0

1.운영수당 1,575 1,575 0

2.교육운영비 1,930 1,930 0

5.[초]맞춤형학습지원학교운영 7,000 7,000 0

1.운영수당 6,256 6,256 0

2.교육운영비 584 584 0

3.목적사업업무추진비 160 160 0

2.과학교과활동 41,700 41,700 0

1.[초]교과운영 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0
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2.[초]과학실환경개선사업 40,000 40,000 0

1.교육운영비 383 383 0

2.시설비 2,800 2,800 0

3.비품구입비 35,163 35,163 0

4.기타자산취득비 1,654 1,654 0

3.체육교과활동 2,550 2,550 0

1.[초]교과운영 2,550 2,550 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

2.비품구입비 1,450 1,450 0

4.특수교육교과활동 4,280 4,280 0

1.[초]교과운영 4,280 4,280 0

1.교육운영비 4,100 4,100 0

2.일반업무추진비 100 100 0

3.비품구입비 80 80 0

5.유치원교과활동 18,985 19,222 -237

1.[유]교과운영 14,590 15,160 -570

1.기간제직원인건비 4,460 4,460 0

2.운영수당 3,730 4,300 -570 특성화강사비 : -570,000원= -570,000

3.교육운영비 5,200 5,200 0

4.비품구입비 1,200 1,200 0

5.도서구입비 0 0 0

2.[유]학습준비물지원 1,555 1,555 0

1.학습준비물 1,555 1,555 0

3.[유]교육과정비 2,490 2,157 333

1.교육운영비 2,490 2,157 333
(성립전_4추)누리과정물품구입 : 332,800

원*1교=
333,000

4.[유]호우피해학생지원 350 350 0

1.학생복지비 350 350 0

2.창의적 체험활동 9,950 10,178 -228
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예산액
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예산액

비교
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산출기초(원)
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1.자율활동 7,034 6,880 154

1.[초]학예회 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[초]학급교육활동경비 3,980 3,980 0

1.교육운영비 3,980 3,980 0

3.[초]실기대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

4.[초]학교자치활성화 2,054 1,900 154

1.학생복지비 1,500 1,500 0

2.일반업무추진비 554 400 154 직원회운영 : 154,000원*1회= 154,000

2.현장체험학습활동 2,545 2,927 -382

1.[초]수학여행 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.[초]수련활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.[초]현장학습 1,045 1,427 -382

1.여비 115 130 -15 교직원 여비 : -15,000원= -15,000

2.교육운영비 930 1,297 -367 학생 식비 : -195,000원= -195,000

임차비(유류비포함) : -112,000원= -112,000

식비 : -30,000원= -30,000

간식비 : -30,000원= -30,000

3.봉사활동 371 371 0

1.[초]청소용품 371 371 0

1.일반수용비 371 371 0

4.선택적 교육활동 68,361 62,888 5,473

1.방과후학교 운영 61,513 54,988 6,525

1.방과후학교운영 1,234 950 284

1.[초]특기적성교육 1,234 950 284
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 825 50 775 프로그램강사비 : 35,000원*23회= 805,000

보결수업수당 : -30,000원= -30,000

2.교육운영비 409 900 -491 교육자료 : -491,000원= -491,000

2.돌봄교실운영 29,998 24,927 5,071

1.[초]돌봄교실운영 12,749 12,419 330

1.운영수당 10 50 -40 보결수업수당 : -40,000원= -40,000

2.교육운영비 12,739 12,369 370 간식비 : 3,000원*5명*53회= 795,000

교육자료 및 체험활동 : -425,000원= -425,000

2.[초]초등돌봄전담사 인건비 17,249 12,508 4,741

1.무기계약직원인건비 15,522 10,922 4,600 (성립전_4추)인건비 : 3,250,000원*1교= 3,250,000

(성립전_4추)퇴직적립금  : 1,350,000원*1

교=
1,350,000

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.무기계약직원법정부담금 1,227 1,086 141 4대보험 기관부담금 : 47,000원*3회= 141,000

3.유치원방과후학교운영 30,281 29,111 1,170

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영2,690 2,120 570

1.무기계약직원인건비 120 120 0

2.교육운영비 2,570 2,000 570 방학중 방과후 운영비 : 285,000원*2회= 570,000

2.[유]유치원 시간제기간제교사 인건비25,194 25,194 0

1.무기계약직원인건비 23,465 24,127 -662 인건비 : -662,000원= -662,000

2.기간제교원인건비 227 227 0

3.무기계약직원법정부담금 1,502 840 662 4대보험기관부담금 : 331,000원*2월= 662,000

3.[유]방과후과정비 2,397 1,797 600

1.교육운영비 2,397 1,797 600
(성립전_4추)방과후활동재료구입 : 

100,000원*6회=
600,000

2.독서활동 2,052 2,300 -248

1.독서활동운영 2,052 2,300 -248

1.[초]도서구입 2,000 2,000 0

1.도서구입비 2,000 2,000 0

2.[초]도서관운영 0 300 -300
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 0 300 -300 도서관운영비 : -300,000원= -300,000

3.[초]책꾸러미사업지원 52 0 52

1.도서구입비 52 0 52 도서구입 : 26,000원*2명= 52,000

3.기타 선택적 교육활동 4,796 5,600 -804

1.다문화교육운영 4,796 5,600 -804

1.[초]다문화교육프로그램운영 4,796 5,600 -804

1.기간제직원인건비 1,400 1,400 0

2.운영수당 800 800 0

3.교육운영비 2,596 3,400 -804 다문화운영 물품 구입 : -649,000원= -649,000

학생 식비,간식비 : -155,000원= -155,000

5.교육활동 지원 33,088 32,210 878

1.교무업무 운영 5,280 4,980 300

1.교무학사운영 5,280 4,980 300

1.[초]교무학사운영 4,580 4,280 300

1.교육운영비 4,040 3,740 300 교육과정 워크숍 다과 : -200,000원= -200,000

각종행사운영 : 20,000원*25종= 500,000

2.비품구입비 540 540 0

2.[초]환경정리 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0

2.생활지도운영 953 1,180 -227

1.학교폭력예방 953 1,180 -227

1.[초]안전한학교환경구축 263 490 -227

1.교육운영비 263 490 -227 학교폭력예방용품 구입 : -227,000원= -227,000

2.[초]안심알리미서비스 690 690 0

1.교육운영비 690 690 0

3.연구학교 운영 13,705 12,900 805

1.연구학교운영 13,705 12,900 805

1.[초]어울림학교운영 10,400 10,400 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 300 300 0

2.연료비 0 0 0

3.교육운영비 9,800 9,800 0

4.목적사업업무추진비 300 300 0

2.[초]자율선택과제운영 2,500 2,500 0

1.운영수당 1,680 1,680 0

2.연료비 0 0 0

3.교육운영비 820 820 0

3.[초]특별프로그램운영 805 0 805

1.운영수당 805 0 805
조정기프로그램강사수당 : 35,000원*23시

간=
805,000

4.학습지원실 운영 13,150 13,150 0

1.[국고]정보화실운영 13,150 13,150 0

1.[초]학교정보화지원 7,050 7,050 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 4,250 4,250 0

3.시설비 850 850 0

4.비품구입비 950 950 0

2.[국고][초]미래형학교 무선망 구축(국고)4,700 4,700 0

1.시설비 4,700 4,700 0

3.[국고][초]미래형학교 케이블 교체(국고)1,400 1,400 0

1.시설비 1,400 1,400 0

6.학교 일반운영 164,922 163,514 1,408

1.학교기관 운영 52,516 52,121 395

1.부서기본운영 31,845 31,525 320

1.[초]교장실운영 7,800 7,800 0

1.일반업무추진비 4,800 4,800 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 21,165 21,325 -160
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 4,929 4,909 20
사무용품구입 및 복사용지 : 150,000원*2

회=
300,000

사무용기기토너 : -280,000원= -280,000

2.여비 7,696 9,196 -1,500 관외여비 : -1,500,000원= -1,500,000

3.비품구입비 8,540 7,220 1,320 화장실용 온수기 구입 : 330,000원*4대= 1,320,000

3.[초]교무부운영 2,880 2,400 480

1.일반수용비 2,880 2,400 480 환경개선물품구입 : 16,000원*30권= 480,000

2.병설유치원기본운영 19,275 19,265 10

1.[유]유치원운영 19,275 19,265 10

1.일반수용비 12,803 12,793 10 코로나19 소독물품구입 : 300,000원*2회= 600,000

(성립전_4추)코로나19 소독물품구입 : 

10,000원*1종=
10,000

코로나19 방역소독용역 : -600,000원= -600,000

2.전기요금 4,512 4,512 0

3.연료비 800 800 0

4.기타공공요금 360 360 0

5.여비 600 600 0

6.학생복지비 100 100 0

7.일반업무추진비 100 100 0

8.비품구입비 0 0 0

3.행정지원인력운용 1,396 1,331 65

1.[초]교직원(대체)인건비 1,396 1,331 65

1.무기계약직원인건비 1,196 1,131 65 초과근무수당 : 65,000원*1회= 65,000

2.기간제직원인건비 200 200 0

2.시설 장비 유지 111,060 109,893 1,167

1.학교시설장비유지 111,060 109,893 1,167

1.[초]공공요금및제세공과금 20,959 20,959 0

1.전기요금 12,944 12,944 0

2.상하수도료 1,260 1,260 0

3.기타공공요금 6,755 6,755 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]시설관리용역 16,726 16,546 180

1.일반수용비 16,726 16,546 180 소방시설유지관리용역료 : 180,000원= 180,000

3.[초]시설일반관리 54,599 53,612 987

1.기간제직원인건비 2,581 3,714 -1,133 수목관리 인건비 : -1,169,000원= -1,169,000

깨끗한학교용역비 : 36,000원= 36,000

2.일반수용비 52,018 49,898 2,120 시설관리물품구입 : 600,000원*2종= 1,200,000

시설물소규모 수선비 : 473,000원*2회= 946,000

시설관리비품 수선비 : 550,000원*1회= 550,000

환경용품구입(화장지 등) : -576,000원= -576,000

4.[초]깨끗한학교 만들기 18,776 18,776 0

1.일반수용비 18,776 18,776 0 인건비 : 720,000원= 720,000

4대보험기관부담금 : -720,000원= -720,000

3.학교운영 협력 1,346 1,500 -154

1.학교운영위원회운영 346 500 -154

1.[초]학교운영위원회운영 346 500 -154

1.일반업무추진비 346 500 -154 학교운영위원회운영 : -154,000원= -154,000

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모교육 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

7.학교시설 확충 13,860 13,860 0

1.시설확충 및 개선 13,860 13,860 0

1.시설확충및개선 13,860 13,860 0

1.[초]대수선공사 13,860 13,860 0

1.시설비 13,860 13,860 0

8.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.[초]예비비 0 0 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.예비비 0 0 0

세출합계 549,977 539,692 10,285
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